
           

                                 

          

            

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                     ΚΑΛΠΑΚΙ, 06-03-2023 

ΝΟΜΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ                                                              Αρ. πρωτ.:1548 

ΔΗΜΟΣ ΠΩΓΩΝΙΟΥ   

ΕΔΡΑ ΚΑΛΠΑΚΙ 
---------------------------- 

Ταχ.Δ/νση: ΚΑΛΠΑΚΙ  
T.K.: 44002 
Πληρ.:Οικονόμου Μαρίνα  
Τηλ.: 2653360101 
Φαξ: 2653360103 
e-mail: oikmar@pogoni.gr 
 

                Θέμα: « Αυτοδίκαιη έκπτωση δημοτικού συμβούλου από τακτικό 

μέλος της Οικονομικής Επιτροπής μετά από δήλωση ανεξαρτητοποίησής του»  

Απόφαση αρ. 206 

Ο Δήμαρχος Πωγωνίου  

Έχοντας υπόψη  

− Τις διατάξεις του άρθρου 66  του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/7-6-2010 τεύχος Α’) “Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης”, οι οποίες αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 73 του 

Ν.4555/2018 (Πρόγραμμα Κλεισθένη) ως εξής : « Τα μέλη του δημοτικού 

συμβουλίου ανήκουν σε δημοτικές παρατάξεις, ανάλογα με το συνδυασμό με τον 

οποίο έχουν εκλεγεί (παρ2). Μέλος του δημοτικού συμβουλίου μπορεί με γραπτή 

δήλωσή του προς το προεδρείο να ανεξαρτητοποιηθεί από τη δημοτική παράταξη, 

με την οποία έχει εκλεγεί (παρ4). Το μέλος που ανεξαρτητοποιήθηκε ή διαγράφηκε 

από την παράταξή του, εκτός από την περίπτωση της παραγράφου 7, δεν μπορεί 

να είναι μέλος του προεδρείου, όπου εκλέχτηκε ως μέλος της παράταξης από την 

οποία ανεξαρτητοποιήθηκε ή διαγράφηκε.  

− Τις διατάξεις του άρθρου 74  του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/7-6-2010 τεύχος Α’) “Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης”, όπως αντικαταστάθηκαν και ισχύουν ως εξής : « Όταν τα μέλη της 

οικονομικής επιτροπής ή της επιτροπής ποιότητας ζωής , συμπεριλαμβανομένων 

και των αντιδημάρχων, παύουν για οποιονδήποτε λόγο να είναι μέλη των 

αντίστοιχων δημοτικών παρατάξεων, εκπίπτουν αυτοδικαίως από την οικονομική 

επιτροπή ή την επιτροπή ποιότητας ζωής και αντικαθίστανται, σύμφωνα με τη 

διαδικασία του άρθρου αυτού». 

ΑΔΑ: ΨΝΟ6Ω1Ω-ΣΑΚ



− Την αριθμ.932/2019 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών με αριθμ.πρωτ: 

96599/29-12-2021 (ΑΔΑ: 6ΝΣΙ46ΜΤΛ6-ΣΩΜ) «Διαδικασία Συγκρότησης και 

Εκλογής των μελών της Οικονομικής Επιτροπής και της Επιτροπής Ποιότητας 

Ζωής», όπου στο κεφάλαιο Δ. Παραίτηση – Αναπλήρωση μελών Οικονομικής 

Επιτροπής και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής , αναφέρει : « Τα εκλεγμένα μέλη των 

Επιτροπών υποβάλλουν την παραίτησή τους στο Δημοτικό Συμβούλιο, που τα 

εξέλεξε και η παραίτηση γίνεται  οριστική την επομένη της κατάθεσής της στο 

πρωτόκολλο της οικίας υπηρεσίας, προς διασφάλιση της απρόσκοπτης συνέχισης 

της λειτουργίας των Επιτροπών, το εκλεγμένο μέλος που παραιτείται οφείλει να 

κοινοποιήσει την παραίτησή του και στον πρόεδρο της Επιτροπής, προκειμένου ο 

τελευταίος να γνωστοποιήσει με πράξη του, στο μέλος που τον αναπληρώνει ότι 

καθίσταται τακτικό μέλος της Επιτροπής » 

− Την αριθμ. 6/2022 (ΑΔΑ:62ΝΠΩ1Ω-ΗΙΓ)  απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου περί 

εκλογής των τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής για 

το χρονικό διάστημα από  09.01.2022 έως 31.12.2023  

− Το με αριθμό πρωτοκόλλου εισερχόμενου 1300/23.02.2023 εγγράφου περί 

παραίτησης του Δημοτικού Συμβούλου κου Γκόγκου Χρήστου από τη θέση του 

Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου και τη δήλωση ανεξαρτητοποίησής του.   

− Την ανάγκη αναπλήρωσης της κενής θέσης εκλεγέντος τακτικού μέλους στην 

Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Πωγωνίου μετά τη δήλωση ανεξαρτητοποίησης 

του κ. Γκόγκου Χρήστου , για την εύρυθμη και απρόσκοπτη λειτουργία τους.    

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Τη γνωστοποίηση στον Τσαραώση Κωνσταντίνο , ως αναπληρωματικού 

μέλους εκ της Δημοτικής Παράταξης « Ενωτική Πρωτοβουλία Πωγωνίου», ότι πλέον 

καθίσταται μέλος της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Πωγωνίου , μετά την 

αυτοδίκαιη έκπτωση από την αντίστοιχη θέση του κ. Γκόγκου Χρήστου που επήλθε 

κατόπιν της έγγραφης δήλωσης παραίτησής του από το αξίωμα του Προέδρου του 

Δημοτικού Συμβουλίου και τη δήλωση ανεξαρτητοποίησής του.   

 Η παρούσα να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου, στο Πρόγραμμα 

«ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και στον πίνακα ανακοινώσεων του Δημαρχείου.   

 

Ο Δήμαρχος Πωγωνίου  

 

 

Καψάλης Κωνσταντίνος  

ΑΔΑ: ΨΝΟ6Ω1Ω-ΣΑΚ


		2023-03-07T11:47:05+0200
	Athens




